
        

STŘET ZÁJMŮ 

Rovnovážné nastavení pravidel 

Konference Transparency International 

 

Mgr. Libor Michálek, MPA 



        

• Prezident republiky -    NE 

 

• Ředitel státního podniku -    NE 

 

• Představenstvo a.s. ovládaných státem -  NE 

 

• Představenstvo a.s. ovládaných krajem -  NE 

 

• Představenstvo a.s. ovládaných městem -  NE 

 

• Vedoucí správního úřadu na 2. až 4 stupni -  ANO 

1 

PŮSOBNOST PRAVIDEL 



        

• Neslučitelnost funkcí §4 netýká se §2 odst. 1 a) a b) 
 
• Senátor, hejtman, starosta, ředitel SP? 
 

• Nepřípustnost činností v mediální oblasti §2 odst. 1 
 
• Nemožnost vydávat tisk 2 krát ročně? 
 

• Nepřípustnost účasti v zadávacím řízení členům vlády 
 
• Veřejné zakázky mimo působnost funkcionáře? 
 

• Nepřípustnost účasti v dotačním řízení členům vlády 
 
• Nevhodné nastavení podmínek nárokových dotací 

2 

PRAVIDLA PREVENCE 



        

• Informování o majetku před získáním funkce 
 

• Informování o stavu peněžních prostředků 
 

• Informování o vkladech do svěřenských fondů 
 

• Omezení odměn v orgánech firem na 10 tisíc 
 

• Zákaz pro zastupitele informovat 2x ročně občany 
 

• Aktuálně diskutované kauzy „neslučitelnosti“ funkcí 

3 

ABSENCE, „PŘEŠROUBOVÁNÍ” 

NEBO ROZPOR PRAVIDEL  



        

• Oznámení střetu zájmů §8 
 

• Zdržení se jednání ve střetu zájmů §3 
 
 

• Vnitřní pravidla řešení střetu zájmů 
 
• Pravomoci statutárních a dozorčích orgánů 
 
• Členství v kolektivním orgánu- kauza SZIF 
 
• Delegace podpisových práv na politické náměstky 
 
• Delegace podpisových práv na představené 
 
• Přenos rozhodování na vládu jako celek 

4 

„ŘEŠENÍ” STŘETU ZÁJMŮ 



        

• Upřednostnění osobního zájmu §3 není pokuta ! 

 
• Porušení §3 je přitom přímým zneužitím pravomoci 
 

• Účast v zadávacím a dotačním řízení není pokuta ! ! ! 
 
• Porušení §§4b nebo 4c má přímý finanční dopad 
 

• Pobírání odměny v orgánech firem pokuta 250 tis. 
 

• Odměny ve státem ovládaných firmách až 8 mil. Kč ! 
 

• Zákaz činnosti po skončení mandátu pokuta 500 tis. 
 

• Výkon neslučitelných funkcí pokuta 50 tis. ! 

5 

VYMÁHÁNÍ PRAVIDEL 



        

 

DISKUSE 
 

 

Děkuji za pozornost 
 

Více informací: www.libormichalek.cz 

 

Kontakt: michalekl@senat.cz 

 

Mobil: 730 195 925 

6 


